
 

 Печатное средство массовой информации Голынщинского 

сельсовета    Кирсановского  района Тамбовской области 

   
 

Вестник местного  

самоуправления 

          №12        
18 марта  2020 года 

 
                               АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛЫНЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.03.2020                                                                             с. Голынщина              № 41 

 

Об утверждении Порядка осуществления администрацией Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области внутреннего финансового контроля. 

 

     В целях совершенствования организации и осуществления внутреннего финансового 

контроля, администрация Голынщинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Утвердить Порядок осуществления администрацией Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области внутреннего финансового контроля согласно 

приложению. 

     2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на бюджетные правоотношения, возникшие  с 1 января 2020 года. 

     3.  Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 

Голынщинского сельсовета «Вестник местного самоуправления» и разместить на 

официальном сайте администрации Кирсановского района в сети Интернет на странице 

Голынщинского сельсовета. 

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                 Н.А. Кипчатова 

Приложение  

                                                                                    УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                                                                     

          постановлением администрации  

Голынщинского сельсовета 

                             от 18.03.2020 №41 

ПОРЯДОК 

осуществления администрацией Голынщинского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области внутреннего финансового контроля 

1. Общие положения 



2 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления администрацией 

Голынщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области (далее - главные 

администраторы бюджетных средств) внутреннего финансового контроля (далее - 

Порядок). 

1.2. Объектами внутреннего финансового контроля (далее — объекты контроля) 

являются структурные подразделения главного администратора бюджетных средств (их 

должностные лица), исполняющие бюджетные полномочия. 

1.3. В целях настоящего Порядка: 

под внутренними бюджетными процедурами понимаются процедуры, 

осуществляемые должностными лицами объектов контроля при составлении и 

исполнении бюджета, составлении бюджетной отчетности и ведении бюджетного учета в 

рамках закрепленных соответствующему участнику бюджетного процесса бюджетных 

полномочий; 

под внутренними стандартами понимаются требования, установленные правовыми 

актами главного администратора бюджетных средств, обязательные к применению 

должностными лицами объектов контроля при осуществлении внутренних бюджетных 

процедур. 

 

2. Осуществление внутреннего финансового контроля 

 

2.1. Внутренний финансовый контроль представляет собой непрерывный процесс 

контроля, осуществляемый должностными лицами структурных подразделений главного 

администратора бюджетных средств, выполняющих внутренние бюджетные процедуры в 

рамках реализации полномочий, установленных положениями о таких структурных 

подразделениях и должностными инструкциями. 

2.2. Предметом внутреннего финансового контроля являются внутренние 

бюджетные процедуры и составляющие их операции (действия по формированию 

документов, необходимых для выполнения внутренних бюджетных процедур), в том 

числе: 

составление и своевременность предоставления документов, необходимых для 

составления и рассмотрения проекта бюджета сельсовета,  в том числе реестров 

расходных обязательств и обоснований бюджетных ассигнований; 

составление и своевременность представления документов, необходимых для 

составления и ведения кассового плана по доходам бюджета сельсовета, расходам 

бюджета сельсовета и источникам финансирования дефицита бюджета сельсовета; 

составление, утверждение и ведение бюджетной росписи; 

составление и своевременность предоставления документов, необходимых для 

формирования и ведения сводной бюджетной росписи бюджета сельсовета, доведения 

(распределения) бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств; 

составление, утверждение и ведение бюджетных смет; 

исполнение соответствующей части бюджета, в том числе исполнение бюджетной 

сметы; 

принятие и исполнение бюджетных обязательств; 

осуществление начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей (поступления источников 

финансирования дефицита бюджета) в бюджет сельсовета, пеней и штрафов по ним; 

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет сельсовета, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата 

и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы; 

принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджет сельсовета; 

 процедуры ведения бюджетного учета, в том числе принятие к учету первичных 

учетных документов (составления сводных учетных документов), отражение информации, 

указанной в первичных учетных документах, в регистрах бюджетного учета, проведение 

оценки имущества и обязательств, проведение инвентаризаций; 



3 

 

составление и представление бюджетной отчетности; 

исполнение судебных актов по искам к администрации Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области. 

2.3. Внутренний финансовый контроль осуществляется с использованием 

следующих контрольных действий: 

проверки оформления документов на соответствие требованиям бюджетного 

законодательства Российской Федерации, нормативным правовым актам, регулирующим 

бюджетные правоотношения и внутренним стандартам, в том числе проверки точности и 

обоснованности данных, отраженных в таких документах; 

санкционирования (совершения разрешительной надписи, подписания, 

визирования) и (или) авторизации операций (действий по формированию документов, 

необходимых для выполнения внутренних бюджетных процедур); 

сбора и анализа информации о результатах выполнения внутренних бюджетных 

процедур. 

Контрольные действия могут выполняться с использованием прикладных 

программных средств автоматизации. 

2.4. К способам проведений контрольных действий при осуществлении 

внутреннего финансового контроля относятся: 

сплошной, при котором контрольные действия (мероприятия) осуществляются в 

отношении каждой проведенной операции (действия по формированию документа, 

необходимого для выполнения внутренней бюджетной процедуры); 

выборочный, при котором контрольные действия (мероприятия) осуществляются в 

отношений отдельной проведенной операции (действия по формированию документа, 

необходимого для выполнения внутренней бюджетной процедуры). 

2.5. Внутренний финансовый контроль осуществляется с использованием методов 

самоконтроля, контроля по уровням подчиненности. 

2.6. Самоконтроль осуществляется каждым должностным лицом структурного 

подразделения главного администратора бюджетных средств, участвующим в выполнении 

внутренней бюджетной процедуры, сплошным способом, путем проведения проверки 

каждой выполняемой им операции на соответствие бюджетному законодательству 

Российской Федерации,  нормативным правовым актам, регулирующим бюджетные 

правоотношения, и внутренним стандартам, а также оценки причин и обстоятельств 

(факторов), негативно влияющих на совершение операции. 

2.7. Контроль по уровню подчиненности осуществляется руководителем  

структурного подразделения главного администратора бюджетных средств (иным 

уполномоченным лицом) и (или) руководителем (заместителем руководителя) главного 

администратора бюджетных средств, курирующим соответствующее структурное 

подразделение в соответствии с распределением обязанностей (далее – курирующий 

заместитель руководителя главного администратора бюджетных средств) (при наличии), 

путем санкционирования (совершения разрешительной надписи, подписания, 

визирования) документа и (или) авторизации операций (действий по формированию 

документов, необходимых для выполнения внутренних бюджетных процедур), 

осуществляемых подчиненными должностными лицами, или возврата для доработки 

(исправления) представленного для контроля документа. 

2.8. В целях осуществления внутреннего финансового контроля руководителем 

каждого структурного подразделения главного администратора бюджетных средств, 

выполняющего внутренние бюджетные процедуры, составляются карты внутреннего 

финансового контроля по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

2.9. В карте внутреннего финансового контроля по каждому отражаемому в нем 

предмету внутреннего финансового контроля указываются данные о должностном лице, 

ответственном за выполнение операции (действия по формированию документа, 

необходимого для выполнения внутренней бюджетной процедуры), периодичности 

выполнения операции, должностных лицах, осуществляющих контрольные действия, 



4 

 

методах контроля, способах контроля и периодичности контрольных действий (в случае 

определения выборочного способа контроля). 

2.10. Процесс формирования карты внутреннего финансового контроля включает 

следующие этапы: 

формирование перечня внутренних бюджетных процедур, осуществляемых 

структурным подразделением; 

формирование перечня операций (действий по формированию документов, 

необходимых для выполнения внутренней бюджетной процедуры) с указанием 

необходимости или отсутствия необходимости проведения контрольных действий в 

отношении отдельных операций; 

анализ сформированного перечня в целях определения применяемых к каждой 

входящей в него операции методов контроля и контрольных действий (далее - процедуры 

внутреннего финансового контроля); 

согласование подготовленной карты внутреннего финансового контроля с 

курирующим заместителем руководителя главного администратора бюджетных средств. 

2.11. Утверждение карт внутреннего финансового контроля осуществляется 

руководителем главного администратора бюджетных средств до начала очередного 

финансового года. 

2.12. Актуализация карт внутреннего финансового контроля (внесение в них 

изменений) проводится: 

при принятии решения руководителем (заместителем руководителя) главного 

администратора бюджетных средств о внесении изменений в карты внутреннего 

финансового контроля, а также в случае выявления данной необходимости руководителем 

соответствующего структурного подразделения; 

в случае внесения изменений в нормативные правовые акты, регулирующие 

бюджетные правоотношения, определяющих необходимость изменения внутренних 

бюджетных процедур. 

2.13. Актуализация карт внутреннего финансового контроля осуществляется в срок, 

не превышающий 10 дней с даты наступления события, являющегося основанием для 

внесения соответствующих изменений с указанием причины внесения изменений. 

2.14. Утвержденные (актуализированные) карты внутреннего финансового 

контроля доводятся до сведения должностных лиц, участвующих в процедурах 

внутреннего финансового контроля, в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты их 

утверждения (актуализации). 

2.15. Внутренний финансовый контроль в подразделениях главного администратора 

бюджетных средств осуществляется с соблюдением периодичности, методов контроля и 

способов контроля, указанных в картах внутреннего финансового контроля. 

2.16. Выявленные недостатки и (или) нарушения при исполнении внутренних 

бюджетных процедур, сведения о причинах и об обстоятельствах рисков возникновения 

нарушений и (или) недостатков и о предлагаемых мерах по их устранению (далее - 

результаты внутреннего финансового контроля) отражаются в регистрах (журналах) 

внутреннего финансового контроля в течение одного рабочего дня после выявления 

нарушений (недостатков). 

Ведение регистров (журналов) внутреннего финансового контроля осуществляется 

в каждом структурном подразделении главного администратора бюджетных средств, 

участвующем в выполнении внутренних бюджетных процедур, по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. 

2.17. Регистры (журналы) внутреннего финансового контроля подлежат учету и 

хранению в соответствии с правилами делопроизводства главного администратора 

бюджетных средств (при необходимости с применением автоматизированных 

информационных систем), но не менее пяти лет. 

2.18. Допускается расширение показателей, отраженных в картах и регистрах 

(журналах) внутреннего финансового контроля главного администратора бюджетных 



5 

 

средств. В таком случае дополнительные показатели и порядок их отражения 

утверждаются правовым актом главного администратора бюджетных средств. 

2.19. Сводная информация о результатах внутреннего финансового контроля 

направляется структурным подразделением, участвующим в выполнении внутренних 

бюджетных процедур, руководителю главного администратора бюджетных средств. В 

случае выявления нарушений по итогам внутреннего финансового контроля 

одновременно с вышеуказанной информацией в адрес руководителя главного 

администратора бюджетных средств представляются предложения о мерах по 

устранению нарушений, причин им способствующих. Сводная информация о результатах 

внутреннего финансового контроля и сводные предложения предоставляются 

уполномоченным подразделением руководителю главного администратора бюджетных 

средств в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

В случае выявления обстоятельств и фактов, свидетельствующих о наличии 

признаков административного правонарушения (уголовного преступления), влекущего за 

собой административную (уголовную) ответственность, информация о таких 

обстоятельствах и фактах незамедлительно представляется руководителем структурного 

подразделения главного администратора бюджетных средств, установившим такое 

нарушение, в адрес руководителя главного администратора бюджетных средств с 

приложением предложений о мерах по устранению нарушений и причин им 

способствующих. 

2.20. Результаты внутреннего финансового контроля рассматриваются 

руководителем главного администратора бюджетных средств в срок не более тридцати 

календарных дней с даты их представления. 

2.21. По итогам рассмотрения результатов внутреннего финансового контроля 

принимаются решения (с указанием сроков их выполнения и лиц, ответственных за их 

выполнение), направленные на устранение выявленных нарушений (недостатков), в том 

числе: 

на изменение карт внутреннего финансового контроля в целях увеличения 

способности процедур внутреннего финансового контроля снижать вероятность 

возникновения событий, негативно влияющих на выполнение внутренних бюджетных 

процедур (далее - бюджетные риски); 

на уточнение прав доступа пользователей к базам данных, вводу и выводу 

информации из автоматизированных информационных систем, обеспечивающих 

осуществление бюджетных полномочий, а также регламента взаимодействия 

пользователей с информационными ресурсами; 

на изменение внутренних стандартов, в том числе учетной политики главного 

администратора бюджетных средств; 

на внесение изменений в должностные регламенты в части уточнения прав и 

обязанностей должностных лиц главного администратора бюджетных средств; 

на обеспечение применения эффективных автоматических контрольных действий в 

отношении отдельных операций (действий по формированию документа, необходимого 

для выполнения внутренней бюджетной процедуры) и (или) устранение недостатков 

используемых прикладных программных средств автоматизации контрольных действий, а 

также на исключение неэффективных автоматических контрольных действий, на 

актуализацию системы формуляров, реестров и классификаторов как совокупности 

структурированных электронных документов, позволяющих отразить унифицированные 

операции в процессе осуществления бюджетных полномочий главного администратора 

бюджетных средств; 

на устранение конфликта интересов у должностных лиц, осуществляющих 

внутренние бюджетные процедуры (участвующих в осуществлении внутренних 

бюджетных процедур); 

на проведение служебных проверок и применение материальной и (или) 

дисциплинарной ответственности к виновным должностным лицам; 



6 

 

на ведение эффективной кадровой политики в отношении структурных 

подразделений главного администратора бюджетных средств; 

на направление материалов в правоохранительные органы или иные органы по 

компетенции, если в результате внутреннего финансового контроля получена информация 

о фактах совершения действий (бездействия), содержащих признаки состава 

административного правонарушения или преступления. 

2.22. Решения оформляются в виде распоряжения руководителя главного 

администратора бюджетных средств и (или) путем утверждения руководителем главного 

администратора бюджетных средств плана мероприятий по устранению нарушений. 

2.23. При принятии решений по итогам рассмотрения результатов внутреннего 

финансового контроля учитывается информация, указанная в актах, заключениях, 

представлениях и предписаниях органов муниципального финансового контроля, 

представленных руководителю главного администратора бюджетных средств. 

Приложение N 1 

к Порядку осуществления  

администрацией Голынщинского сельсовета  

Кирсановского  района Тамбовской области 

 внутреннего финансового контроля  

УТВЕРЖДАЮ 

 

Руководитель главного администратора бюджетных средств 

____________ ____________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

 

"_____" ____________________ 20___ г. 

Карта внутреннего финансового контроля 

 

___________________________________________________________________________ 

(наименование структурного подразделения главного администратора бюджетных 

средств) 

 

на _________ год  

       

N 

п/п  

Предмет 

внутреннего 

финансового 

контроля 

(внутренняя 

бюджетная 

процедура и 

входящие в 

нее 

операции 

(форми- 

рование 

документа)  

Ответственный 

за выполнение 

операции 

(формирование 

документа) с 

указанием 

Ф.И.О., 

должности  

Периодичность 

выполнения 

операции 

(формирования 

документа)  

Ответственные 

за 

осуществление 

внутреннего 

финансового 

контроля с 

указанием 

Ф.И.О., 

должности  

Метод и способ 

внутреннего 

финансового 

контроля  

Периодичность 

осуществления 

внутреннего 

финансового 

контроля  

1  2  3  4  5  6  7  

1. 
 

Ф.И.О. ежедневно  Ф.И.О. самоконтроль, 

сплошной  

при 

осуществлении 

каждой 



7 

 

операции  
    

Ф.И.О., 

начальник 

структурного 

подразделения  

контроль по 

уровню 

подчиненности, 

выборочный  

ежедневно  

и 

т.д. 

      

 

 

   

СОГЛАСОВАНО  

 

Курирующий заместитель руководителя 

главного администратора бюджетных 

средств 

 

__________ 

____________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

"____" ___________________ 20___ г. 

 
Дата ознакомления: 

Подписи должностных лиц, указанных 

в графе 3: 

Приложение N 2 

к Порядку осуществления  

администрацией Голынщинского сельсовета  

Кирсановского  района Тамбовской области 

 внутреннего финансового контроля  

 

Журнал внутреннего финансового контроля 

в ___________________________________________________________________________  

(наименование структурного подразделения главного администратора бюджетных 

средств) 

за 20__ год  

       

N 

п/п  

Дата 

осуществления 

внутреннего 

финансового 

контроля  

Должность, 

ФИО лица, 

осуществлявшего 

внутренний 

финансовый 

контроль 

(далее - субъект 

внутреннего 

финансового 

контроля)  

Объект 

внутреннего 

финансового 

контроля 

(ФИО 

должностного 

лица с 

указанием 

должности)  

Предмет 

внутреннего 

финансового 

контроля  

Проверенный 

период  

Результаты 

внутреннего 

финансового 

контроля *1)  

1  2  3  4  5  6  7  



8 

 

ПРОКУРОР ИНФРМИРУЕТ, РАЗЪЯСНЯЕТ! 

 
С 1 марта 2020 года вступают в силу изменения в законодательство об 

адвокатской деятельности 

Федеральным законом от 02.12.2019 № 400-ФЗ внесены изменения в 

Федеральный закон «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в 

Российской Федерации». 

Так, статья 25 Федерального закона дополнена частью 4.1, в 

соответствии с которой в соглашение об оказании юридической помощи 

может включаться условие о размере выплаты доверителем вознаграждения в 

зависимости от результата оказания адвокатом юридической помощи, за 

исключением такой помощи по уголовному делу либо по делу об 

административном правонарушении. 

Вводится дополнительное основание для приостановления статуса 

адвоката, предусматривающее подачу адвокатом заявления о 

приостановлении статуса по личным обстоятельствам. Статус адвоката 

возобновляется по решению совета на основании личного заявления не ранее 

чем через один год и не позднее десяти лет после принятия указанным 

советом решения о его приостановлении. 

С 5 до 3 лет сокращен срок стажа адвокатской деятельности для 

учреждения адвокатского кабинета и коллегии адвокатов. 

В пункте 3 статьи 17 Федерального закона вводится новое правило о 

запрете представительства в судах для адвокатов, статус которых прекращен: 

«Лицо, статус адвоката которого прекращен по основаниям, 

предусмотренным подпунктом 4 пункта 1 статьи 17 (вступление в законную 

силу приговора суда о признании адвоката виновным в совершении 

умышленного преступления) и подпунктами 1, 2 и 2.1 пункта 2 статьи 17 

(неисполнении или ненадлежащем исполнении адвокатом своих 

профессиональных обязанностей перед доверителем; нарушении адвокатом 

норм кодекса профессиональной этики адвоката; незаконном использовании 

и (или) разглашении информации, связанной с оказанием адвокатом 

квалифицированной юридической помощи своему доверителю, либо 

систематическом несоблюдении установленных законодательством 

Российской Федерации требований к адвокатскому запросу) не вправе быть 

представителем в суде, за исключением случаев участия его в процессе в 

качестве законного представителя». 

По новым правилам, закрепленным в пункте 5 статьи 17 Федерального 

закона, прекращение статуса адвоката может быть обжаловано не только в 

суд, но и в Федеральную палату адвокатов. 

Статья 17 Федерального закона дополнена пунктом 8 о том, что в 

случае отмены советом адвокатской палаты субъекта Российской Федерации 

или советом Федеральной палаты адвокатов ранее принятого решения о 

прекращении статуса адвоката территориальный орган юстиции вносит 

сведения о восстановлении статуса адвоката в региональный реестр. 



9 

 

Порядок обжалования предусмотрен в новой статье 37.2 Федерального 

закона «Рассмотрение дисциплинарного дела в Федеральной палате 

адвокатов»: 

1. Решение совета адвокатской палаты о прекращении статуса адвоката 

может быть обжаловано в Федеральную палату адвокатов лицом, статус 

адвоката которого был прекращен, в течение месяца со дня, когда это лицо 

узнало или должно было узнать о принятом решении. 

2. Комиссия по этике и стандартам в течение месяца со дня 

поступления жалобы в Федеральную палату адвокатов принимает жалобу к 

рассмотрению или мотивированно отказывает в принятии ее к рассмотрению. 

Комиссия по этике и стандартам вправе истребовать дисциплинарное дело из 

адвокатской палаты субъекта Российской Федерации, совет которой обязан 

обеспечить получение комиссией по этике и стандартам дисциплинарного 

дела в течение семи календарных дней со дня истребования. 

3. Комиссия по этике и стандартам обязана в течение месяца со дня 

принятия жалобы к рассмотрению или поступления обращения президента 

Федеральной палаты адвокатов о пересмотре решения совета адвокатской 

палаты о прекращении статуса адвоката либо об отказе в прекращении 

статуса адвоката рассмотреть дисциплинарное дело и направить заключение 

и дисциплинарное дело в совет Федеральной палаты адвокатов, который 

обязан рассмотреть их в течение месяца. 

4. По результатам рассмотрения дисциплинарного дела совет 

Федеральной палаты адвокатов вправе: 

1) оставить решение по дисциплинарному делу без изменения; 

2) изменить решение по дисциплинарному делу; 

3) отменить решение по дисциплинарному делу и принять новое 

решение. 

5. При рассмотрении дисциплинарного дела в Федеральной палате 

адвокатов течение сроков применения к адвокату мер дисциплинарной 

ответственности начинается заново со дня поступления в Федеральную 

палату адвокатов дисциплинарного дела. 

 

 

С 1 сентября учеников начальной школы обеспечат бесплатными 

горячими обедами 

Федеральным законом от 1 марта 2020 г. № 47-ФЗвнесены изменения в 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" (далее – Закон об образовании) и в Федеральный 

закон от 2 января 2000 г. № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых 

продуктов" (далее – Закон о качестве продуктов). 

В ст. 37 Закона об образовании внесены поправки об обеспечении 

учащихся начальной школы не менее одного раза в день бесплатным горячим 

питанием, предусматривающим наличие горячего блюда (не считая горячего 

напитка) за счет бюджетов федерального, регионального и местного уровней, 

а также за счет иных источников финансирования, установленных законом. 



10 

 

В Закон о качестве пищевых продуктов внесены изменения, 

закрепляющие положения в сфере качества и безопасности пищевой 

продукции. Устанавливаются требования к достоверности предоставляемой 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями информации 

о качестве и безопасности продуктов питания, о ее соответствии нормативам. 

Обновлен понятийный аппарат: уточняются понятия качества пищевой 

продукции, ее характеристик, включающих определения безопасности, 

потребительских свойств, энергетической и пищевой ценности, 

аутентичности и др. Введено понятие "здоровое питание", его принципов, в 

том числе особенностей питания отдельных групп населения (например, 

пациентов лечебных организаций, лиц пожилого возраста, лиц с 

ограниченными возможностями, детей с учетом их возрастных и 

индивидуальных особенностей, работников с вредными или опасными 

условиями труда). 

Поправки вступят в силу через два месяца, за исключением положений 

об обеспечении школьников горячим питанием, которые начнут действовать 

с 1 сентября текущего года. 

 

 

 

Расширены полномочия комиссии по делам несовершеннолетних 

Постановлением Правительства РФ от 10.02.2020 № 120 «О внесении 

изменений в Примерное положение о комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» расширены полномочия комиссий по 

делам несовершеннолетних. 

Изменениями закреплено, что комиссии субъектов РФ и 

территориальные (муниципальные) комиссии принимают меры по 

совершенствованию взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с 

социально ориентированными некоммерческими организациями, 

общественными объединениями и религиозными организациями, другими 

институтами гражданского общества и гражданами, по привлечению их к 

участию в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, их социально-

педагогической реабилитации. 

Также изменениями установлен перечень вопросов, относящихся к 

обеспечению деятельности комиссий субъектов РФ и территориальных 

(муниципальных) комиссий. 

Кроме того, внесены поправки, касающиеся оснований прекращения 

полномочий председателя, заместителя председателя, ответственного 

секретаря, членов комиссий субъектов РФ и территориальных 

(муниципальных) комиссий. 

Постановление вступило в силу с 20.02.2020. 

 

 



11 

 

С 30 марта 2020 года в исках, предъявленных к физическим лицам, 

потребуется указывать больше сведений 

Согласно Федеральному закону от 28.11.2018 № 451-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 451-ФЗ) организации, в том числе 

осуществляющие управление многоквартирными домами, 

ресурсоснабжающие организации, региональные операторы были обязаны с 

01.10.2019 при подаче в суд исковых заявлений и заявлений о выдаче 

судебного приказа указывать один из идентификаторов ответчика 

(должника), например, страховой номер индивидуального лицевого счета, 

идентификационный номер налогоплательщика, серию и номер документа, 

удостоверяющего личность и другое. 

Федеральным законом от 17.10.2019 № 343-ФЗ «О внесении изменений 

в статью 21 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» срок вступления в силу 

требований Федерального закона № 451-ФЗ об обязательном указании 

истцом (заявителем), являющимся организацией, при обращении в суд с 

исковым заявлением, заявлением о вынесении судебного приказа одного из 

идентификаторов ответчика (должника), являющегося гражданином, отложен 

до 30.03.2020. 

Таким образом, с 30.03.2020 в исковом заявлении или заявлении о 

выдаче судебного приказа организации необходимо будет указывать не 

только фамилию, имя, отчество и место жительства гражданина, 

являющегося по делу ответчиком (должником), но и любой из его 

следующих идентификаторов: ИНН, СНИЛС, ОГРНИП, серию и номер 

документа, удостоверяющего личность, водительского удостоверения или 

свидетельства о регистрации транспортного средства. 

 

 

 

С 1 апреля 2020 года вводится обязательный досудебный порядок 

рассмотрения споров, связанных с назначением обеспечения по 

страхованию от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний 

Федеральным законом от 27.12.2019 № 486-ФЗ внесены изменения в 

Федеральный закон «Об обязательном социальном страховании от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» и 

статью 2.3 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством». 

Установлено, что решение территориального органа ФСС РФ о 

назначении (отказе в назначении) обеспечения по страхованию может быть 

обжаловано в судебном порядке только после его обжалования в 

вышестоящий орган страховщика. 

Жалоба о несогласии с вынесенным решением рассматривается 

вышестоящим органом страховщика в течение десяти рабочих дней со дня ее 

получения (в некоторых случаях срок рассмотрения жалобы может быть 

увеличен не более чем на десять рабочих дней). 



12 

 

При непредставлении документов, необходимых для рассмотрения 

жалобы, вышестоящий орган страховщика вправе запросить необходимые 

сведения в компетентных органах и организациях. 

Заявитель уведомляется о принятом решении в течение трех рабочих 

дней со дня его принятия. 

 

 

Внесены изменения в Постановления Пленума Верховного Суда 

Российской Федерации по вопросам судебной практики по делам о 

взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях 

Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

24.12.2019 № 59 внесены изменения в Постановления Пленума Верховного 

Суда РФ от 09.07.2013 № 24 «О судебной практике по делам о 

взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» и от 16.10.2009 № 

19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными 

полномочиями и о превышении должностных полномочий». 

Теперь квалификация тяжести совершенного деяния будет зависеть от 

ее предполагаемого размера.Так, если взяткодатель намеревался передать, а 

должностное лицо - получить взятку в значительном или крупном либо особо 

крупном размере, однако фактически принятое незаконное вознаграждение 

не составило указанного размера, содеянное надлежит квалифицировать как 

оконченные дачу либо получение взятки соответственно в значительном, 

крупном или особо крупном размере. 

Зачисление взятки на "электронный кошелек" является оконченным 

преступлением. При этом не имеет значения, получило ли должностное лицо 

либо лицо, выполняющее управленческие функции в коммерческой или иной 

организации, реальную возможность пользоваться или распоряжаться 

переданными ему деньгами по своему усмотрению. 

Расширено понятие «посредничество во взяточничестве и в 

коммерческом подкупе». Теперь это не только непосредственная передача по 

поручению взяткодателя или взяткополучателя, а также по поручению лица, 

передающего или получающего предмет коммерческого подкупа, денег и 

других ценностей, но и иное способствование в достижении или реализации 

соглашения между этими лицами о получении и даче взятки либо предмета 

коммерческого подкупа (например, организация их встречи, ведение 

переговоров с ними). 

Кроме того, действие Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

16.10.2009 № 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении 

должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» 

распространено на госкомпании, акционерные общества, контрольный пакет 

акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской 

Федерации либо муниципальным образованиям. 

Также изменен примерный перечень специальных средств, применение 

которых при превышении должностных полномочий образует 

квалифицированный состав преступления (пункт «б» части 3 статьи 286 УК 

РФ). 



13 

 

 

 

С 1 апреля 2020 года налогоплательщики будут информироваться 

о задолженности посредством СМС-сообщений 

С 1 апреля 2020 года вступят в силу изменения Налогового кодекса 

Российский Федерации, внесенные Федеральным законом от 29.09.2019 № 

325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации». 

Согласно изменениям налоговые органы смогут информировать 

плательщиков налогов, сборов, страховых взносов и налоговых агентов о 

наличии недоимки и задолженности по пеням, штрафам, процентам 

посредством смс-сообщений, а также электронной почты или иными не 

противоречащими законодательству способами. 

Такой способ информирования будет использоваться не чаще одного 

раза в квартал, при этом, исключительно для налогоплательщиков, которые 

выразили в письменной форме согласие на информирование в таком 

формате. 

Помимо этого, предусмотрена возможность направления извещений в 

единый личный кабинет на портале госуслуг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: Голынщинский  сельский Совет народных депутатов Кирсановского  района 

Тамбовской области 

Тираж: 20 экземпляров. 

Адрес редакции:Кирсановский район с. Голынщинад.79,тел.69-2-42 

Редактор Е.А.Евстифеева 

Распространяется бесплатно    


